Clarius verò, quoniam prohibito contenta in dicta l. fin. C. de pactis; verè percutit illas futuræ hæreditatis renunciaciones, quæ ad favorem extraneorum, ita alienas hæreditates captare sollicitorum, parum laudabiliter, ac præter communem usum, seu ex parte renunciantis præter regulas prudentiæ fiant, cum tunc intrat suspicio seductionis, vel malarum artium; Secus autem ubi id fiat ad favorem parentum, vel fratrum dotantium, ex communi Italiæ usu, pro justo motivo regionis moribus adaptato, ut sufficiat feminas congruè dotare, quodque istæ tanquam provivæ, à paterna domo exeuntes, atque in illam viri transeuntes, quodammodo extraneæ fiant, neque aliud prætere debent, quasi quod, dos, quæ eis datur, sit præventivum emolumentum, sed congruum pretium hujusmodi spei, cum alias melior esset conditio feminarum, quàm masculorum, contra omnem probabilitatem, & communem usum; Ideoque erroneum pro meo judicio videtur, dispositionem, seu terminos d. l. fin., indefinitè in omni casu attendere, dum potius cum dicta distinctione procedendum videtur, malam vel respectivè bonam fidem attendendo; Ad instar eorum, quæ sub tit. de credito habentur, ad materiam textus in l. per diversas, & l. ab Anastasio, C. mandat. cum similibus ac propterea, quod fit quæstio, pro facti qualitate decidenda, inspiciendo, an congruat, necnè ratio prohibitionis.

Quo verò ad tertium punctum solemnitatum; Difficultas cessabat ex facto, in quo illarum implementum ex ejusdem instrumenti facie patebat; Nihil obstante, quod neglectus esset dictus proximior, quoniam cum iste jam destinatus esset puellæ sponsus, hinc proinde duplex urgebat nimum congrua ratio, ob quam ille adhibendus non erat, ideoque prudenter neglectus fuit, atque habitus pro non extante; Primò nempe quia absolutum, atque in praxi quosidie re-

ceptum est, ut proximiores interessati, ad id inhabiles sint, atque vocari non debeant, sed habendi sint pro non extantibus, ut in sua materia sub tit. de alien. & contract. prohib. atque talis iste rectè dici poterat nimum interessatus in hujusmodi renunciacione, ut ea non sequeretur ob commodum, quod ipse, ejusque filii aliàs sperare possent, ex renunciandis hæreditatibus, ac successibus.

Undè propterea, ut in proposito promissionis facti alieni habetur sub tit. de credit. disc. 124. receptum hodiè habemus, quod licet regula sit, ut promittens factum alienum, ad aliud non teneatur nisi ad diligentias, quibus adhibitis excusatur, quoties clausula ita quod &c. vel alia æquipollens. aut alia particularis circumstantia diversimodè non suadeat; Attamen ubi agitur de hujusmodi renunciacionum promissionibus, quæ per sponsum nomine sponsæ in tabulis dotalibus fiant, dicta conclusio super excusatione à diligentias resultantè, non intrat ob præsumptam conclusionem inter sponsum, & sponsam, quodque ille apparenter adhibendo diligentias, in substantia, ac de facto contrarium affectet ob ejus interesse, juxta optimam observationem Aponte de potest. Proreg. tit. de success. mulier. nu. 10. Cavaler. decis. 64. & sequuntur moderniores communiter, ut patet ex deductis loco citato, undè propterea interesse erat indubitatum.

Et secundò quia manifestè resistebat ratio congruentiæ, a honestatis, ut puella, ita familiariter tractare deberet cum eo, qui ejus futurus sponsus destinatus erat, dum proximiores adhibendi sunt, non pro sola cæremoniali, ac materiali præsentia, ut frequentius praxis docet, sed eorum interventum debet esse formalis, quo mediante impletur finis, vel ratio, ob quam ille desideratus est, ut scilicet bene certiorerent puellam de actu per ipsam faciendo, ac de effectibus, & præjudiciis exinde resultantibus, explorando ejus voluntatem, an libera, & determinata sit, necnon indagando, an expediat, quod etiam per judicem faciendum est, solus etenim ceremonialis interventus, reputatur inanis, ut advertitur in sua materia sub tit. de alien. & contract. prohibitis; Et consequenter requiritur, ut familiariter, proximior cum puella tractet, quod utique, incongruum, ac indecorum esset; Ideoque dicebam, quod iste conjunctus, eligendo statum conjunctioni contrarium, ut esset hujus mulieris vir ita conjunctioni renunciando, se extraneum effecisse videbatur.

Cæterum, ubi etiam iste solemnitatum defectus adesset; Quamvis in Curia hujusmodi quæstio soleat esse quotidiana, ob illum præsertim defectum, qui resultat ab infirmatione non facta ad formam Ægidianæ Constitutionis, cum jus in hoc proposito mentio habetur supra dist. 6. dum pro frequentiori usu, hujusmodi renunciaciones, fieri solent per puellas nuptii destinatas, quæ in minori ætate adhuc existunt, adeoq, penè centies, quando pro nullitate, & quando pro validitate sustinenda, id tam in Rota, quàm in Tribunali A. C. aliisque Tribunalibus, disputaverim, præsertim in casu, de quo sub tit. de dote disc. 34. ac etiam in illa Ariminen. bonorum, in qua prodierunt varæ resolutiones 24. Maii 1660. 22. Junii 1661. & 12. Junii 1665. coram Bevilacqua, cum similibus, quæ in Rotæ decisionibus frequenter leguntur; Attamen ita est una ex illis materiis, in quibus nimum evidentem censui pragmaticorum errorem, procedendi cum generalitatibus, atque propositiones in uno casu admittas, cuicumque alteri applicandi, non distinguendo casus, eorumque circumstantias, ex quibus pendere debet inspectio, an legis communis, vel municipalis ratio congruat, ob quam hujusmodi solemnitates adinventæ sunt.

Aur enim agitur de renunciacione, præsertim translativa, quæ extraneo, vel remotiori non dotanti fiat, undè propterea circumventionis ratio intrat, multò verò magis si de bonis, ac juribus, jam quæstis juxta casum, de quo dec. 523. & 724. p. 4. rec. tom. 3. cum quibus procedi solet, atque præsertim processum fuit in dicta Ariminen. Et tunc rectè intrat rigor solemnitatum, quoniam militat ratio, ob quam illæ adinventæ sunt; Idemque, si in forma extinctiva fieret renunciatio, quæ nullum haberet probabile motiivum, ut ita remotior, qui eam affectavit, per hujus obstaculo remotiorem, proximior effectus, illas obtineat successiones, quæ renuncianti debite sint.

Aur verò agitur de illa renunciacione, quæ, juxta communem, ac rationabilem Italiæ usum, fiat per puellam occasione nuptiarum ad favorem patris dotantis, vel fratrum, à quibus congruam dotem accipiat, & tunc proventus erroneum, ac improbabile videtur, istam speciem renunciacionis

tionis, regulare cum illo rigore, cum quo dicta alia species regulanda venit, oblonge diversam rationem; Ita etenim species favorabilis, ac rationalis potius dicitur, benigneque in ea procedendum est cum actus dicatur prudens, ac laudabilis, ut in specie advertitur per Rotam in Aculana renunciacionis r. Julii 1625. & 22. Maii 1651. coram Cerro, quarum posterior est impressa *decis. 15. part. 11. rec.* Istaque videtur vera, nimirumque probabilis distinctio; Ad cuius comprobationem conferunt, quæ habentur dicto *disc. 34. de dote*, ac etiam firmata in Romana renunciacionis coram Otthob. inter suas *dec. 82. in fin.* & in eadem coram Cerro *dec. 23. p. 11. rec.* in proposito renunciacionis factæ, 16 ex rationabili motivo conservandi bona in agnatione cum similibus; Ac propterea, ad istas facti circumstantias reflectendum est, atque cum ista distinctio procedendum videtur, non autem generaliter, ac indefinitè pro omni casu illam attendere, cum in hoc præsertim pragmaticorum ineptia consistere videatur.

Dicebam quoque, scribendo more Advocati, quod cum ageretur de renunciacione juris querendi, solemnitates necessarias non essent, juxta firmata apud Burat. *dec. 333.* & in decisionibus editis in causa, de qua supra *disc. 6.* Verùm agnoscebam, quod motivum non esset tutum, merito in specie rejectum in dicta Ariminen. coram Bevilacqua, de qua supra *d. disc. 6.*

FAVENTINA, SEU RAVENNATEN. RENUNCIATIONIS

PRO AUGUSTINO MAJOLO CUM THERESIA PARITER MAJOLA.

Casus disputatus coram A. C. resolutus pro Augustino in ordinatoris tantum.

De materia læsionis, quæ cadat in renunciacionibus, quæ per puellas occasione nuptiarum, ac dotis fiunt, an, & quando intret, ipsamque renunciacionem inficiat, necne.

Et incidenter, an renunciatio, quæ invalida prætenditur, impediatur, necne actiones, vel remedia, quæ renunciacioni competere, si renunciatio facta non esset.

S U M M A R I U M.

- 1 *Acti series.*
- 2 *An, & quando renunciatio, quæ prætendatur nulla, impediatur exercere primævas actiones.*
- 3 *De læsione in renunciacione regulanda.*
- 4 *De eodem.*
- 5 *Quando non sit renunciatio, sed potius venditio hæreditatis, vel actionis.*
- 6 *Traditur regula, seu distinctio, cum qua ista materia læsionis in renunciacionibus est regulanda.*

D I S C. XIV.

Augustinus senior de Majolis, scripto hæredæ Joan. Francisco filio in pupillari ætate existente, huic sine filiis decedenti substituit Dominicum, & Josephum ejus germano fratres; Duabus vero filiabus reliquit dotem librarum 14. m. pro qualibet, ea lege adjecta, ut prædicta dote contentæ, amplam renunciacionem facere deberent in forma consueta; Cum autem defuncto dicto Francisco, partim post pupillarem ætatem completam, factus esset casus dictæ substitutionis, ad favorem Domini tantum superstitis, defunctaq; etiam esset, adhuc vivente fratre, una ex dictis filiabus, undè propterea Theresia altera superstes, jure successione obtinuit medietatem legati facti alteri forori, & sic haberet pro dote libras 2. r. m. Cuperet autem habere dotem majorem, & æqualem illi, quæ filiabus dicti Domini constituta erat in libris 28. m. circiter; Hinc proinde, eodem Dominico defuncto, cum tutoribus Augustini ejus filii, & hæredis, conventio inita est, cum consensu, & interventu matris ejusdem Theresiæ, super suppletione dictæ majoris dotis, cujus intuitu renunciacionem fecit de omni, & toto eo quod in paterna hæreditate, ex persona propria, & ex illa dicti Jo. Francisci, tam ipsa, quam ejus mater præterendere possent, atque ita stante dicto supple-

mento, qualificatis contractis nuptiis, ipsa, ejusque vir, sub prætextu, quod ista renunciatio enormissimam læsionem contineret, juditium immissionis coram A. C. ad bona paterna instituerunt pro tertia parte cadente sub legitima debita dicto Jo. Francisco, cujus erat hæres, utpotè à substitutione exempta, Verùm post plures acerrimas disputationes, potius facti, quam juris, ut infra prodit Rei conventi absolutoria ab observacione iudicii, ob intentati remedii incompetenciam, merita negotii principalis intacta relinquendo.

In disputationibus autem desuper habitis, duæ fuerunt inspectioes; Una scilicet circa iudicii ordinem, super intentati remedii competentia, vel incompetencia; Et altera in meritis negotii principalis, circa præsentem enormissimam læsionem, ex qua nullitas renunciacionis deducebatur.

Quatenus igitur pertinet ad primum, Scribentes hinc inde, concordabamus in theorica, quæ in hac materia recepta habetur ex deductis in sua materia *sub tit. de judic.* super ista quæstione, an scilicet, & quando, concordia, vel renunciacione non obstante, hoc interdictum competat, eo modo, quo ex primævo jure competeret, si renunciatio, vel concordia non adesset; Distinctio etenim est, quod; Aut nullitas actus manifesta est, atque incontinenti probata, adeout dici valeat vitium patens, sive intrinsicum, quod aliam extrinsecam non exigit justificationem, quæ altioris indaginis dici valeat, undè propterea certum sit, quod intret decretum annullativum ipso jure, & tunc, actu habito pro inspecto, perinde, ac si in rerum natura non esset, rectè competunt, quæ exerceri possunt ea remedia, vel actiones, quæ jam competeant ante initam transactionem; Aut è converso, id probabilem habet dubitationem, adeout extrinsecas exigit justificationes, à quibus pendeat inspectio, quæ propterea dici non valeat ipso jure in continenti probata, sed exigit formalem iudicis declarationem, & tunc factus dicendum sit, ut scilicet procedere debeat iudicium rescissorium, quo mediante, per rem judicatam, vel per tres conformes, tollatur prius de medio renunciacionis, vel concordie obstatulum, eoque sublato, priora jura exercentur juxta *dec. 550. Cavaler. n. 4. dec. 86. n. 9. par. 6. rec.* cum aliis plenè deductis in alia Faventina primogenituræ 23. Junii 1666. coram Bevilacqua ædita in casu, de quo *sub tit. de fideic. disc. 39.* ac habetur in dicta sua materia *sub tit. de jud.*

Ista igitur theorica concorditer constituta utpotè vera, & recepta; Discordantia erat super applicatione; Scribentes etenim pro adrice, probando valorem bonorum hæreditariorum dicti Augustini, senioris ejus patris, quorum tertia pars pro legitima debita erat d. filio instituto, ex cuius jure adrix, tanquam hæres veniebat, ita dicebant notoriam, ac evidentem esse inspecti onem, cum supponeretur, ut hæc tertia pars importaret libras circiter centum mille, dictum vero supplementum, datum in recompensam importabat solum libras 7. m. undè propterea, etiam attenda dispositione juris communis, adesse dicebatur læsio plusquam enormissima, redolens absque dubio dolum, ex quo resultat nullitas actus ipso jure absque necessitate recurrendi ad remedium rescissorium, quod resultat ex dispositione textus in *l. 2. C. de rescind. vend.* juxta distinctionem, de qua *sub tit. de empt. & vendit. disc. 27.* Multò magis stante Statuto Civitatis Ravennæ, ubi contractus initus fuerat, per quod, ultra solemnitates materiales in contractibus præsertim minorum, requiritur iusta causa utilitatis.

Scribens ego pro Reo convento, dicebam quod in hoc consisteret fallacia, ita in acre calculando valorem bonorum, quæ per defunctum possidebantur, dum oportebat calculare quoque æs alienum, aliaque onera detrahenda, necnon detrahi deberent bona existentia in territorio Faventino, in quibus Dominicus patruus, vel idem Augustinus consobrinius, ex illo Statuto, cujus mentio habetur in sua materia *sub tit. de successione. adricem* quamvis forem excluderet, etiam ab ejusdem Jo. Francisci ultimo defuncti intestata successione; Atq; super hoc magnæ fuerunt disputationes, super valore scilicet dictorum bonorum, ac etiam an dicti Dominicus, & Augustinus dici possent cives Faventini, quibus dictum Statutum suffragaretur; Sive an nominata debitorum, aliaque negotia ad dictum Augustinum seniore spectarent & quatenus spectarent, an loco circumscriberentur, vel potius personam sequerentur ad effectum inspiciendi, an caderent sub dicto Statuto, necne, quæ omnia, magnam, ac altissimæ indaginis discussionem exigebant, cum extrinsecis justificationibus, cum quibus oportebat

rebat firmare dictæ hæreditatis statum, ex quo pendebat quantitas legitima, qua exempta à dicto Statuto, caderet sub intestata successione adrici debita, ex quo regulanda veniebat læsio; Ideoque omnino firmum remanebat, ut ineptum esset intentatum remedium, unde propterea probabiliter, ac fundatè prodiit dicta sententia absolutoria, ab observacione iudicii, intacta relinquendo merita, dum eorum inspectio à dicto statu pendebat.

Hinc proinde, (quatenus ad secundam inspectionem meritorum pertinet) quæstio erat potius facti quam juris, an scilicet firmata quantitate, quæ adrici pro dicta fratris successione debita erat factaque proportione pro summa correfpèctivè soluta, adesset necne præsentia læsio, quæ annullationi, vel rescissioni aditum præberet.

Cum etenim non ageretur de illa consueta renunciacione, quæ juxta plures enunciacionum Italiae usum, per puellas, occasione dotationis, patri, vel fratribus, de futuris incertis speratis successionebus fieri solet, sed ageretur de iuribus jam delatis, & quæstio, quæ cedebatur extraneo, tanquam per speciem emptionis, & venditionis; Hinc proinde videbatur esse in terminis cessionis, seu venditionis hæreditatis, vel incertæ alegg, cujus exitus bonus, vel malus resultare debebat à statu hæreditatis, quæ poterat remanere damnosa, adeout læsio potius esset ex parte pupilli renunciarii juxta terminos textus in *l. 1. & 2. tot. ff. & C. de hæred. vel act. vendit.* dum hæreditate detecta minus idonea, evictio non intrat, nullumque jus cessionario adversus cedentem competit ex deductis *sub tit. de empt. & vendit. disc. 26.* ac etiam in tua materia *sub tit. de hæred. & hæred. Itaque* termini verè, ac propriè potius in ista causa cadebant, quam termini generales reductionis.

In hoc autem proposito læsionis, quæ deduci solet adversus hujusmodi renunciaciones, quæ per puellas occasione matrimonii carnalis, vel spiritualis, recepta dote, sicut omnibus eorum iuribus, ac hæreditatibus, & successionebus; In pluribus nimirum frequentibus disputationibus in hac materia habitis tam in Rota quam coram A. C. aliisq; Curie Tribunalibus, ac etiam extra Curiam respondendo pro veritate, præsertim in Rot. in Fulginaten. renunciacionis coram Priolo pro Josepho Lilio cum Ursula nepte, in qua prodiit prius ad effectum firmandi statum bonorum discursus sub die 20. Junii 1661. deinde vero sub die 25. Maii 1662. prodiit resolutio favorabilis Josepho renunciatorio Reo convento, ob non justificatam læsionem, dum Ursula renunciacionem ob congruam dotem à patre acceptam ei fecerat; Reflectendo ad veritatem, pro meo finem dicere consuevi idem, quod occasione solemnitatum habetur *disc. præcedenti*, & in aliis, ut scilicet, prorsus erroneum sit in hac materia cum generalitatibus procedere sive cum decisionibus, vel doctrinis percutientibus casus, vel terminos diversos, cum veris procedendum videatur cum eadem ibi insinuata distinctioe.

Aut etiam agitur de bonis, vel iuribus jam agnatis, & quæstio, vel saltem delatis, ac de præsentibus certitudinaliter competentibus, quorum renunciatio fiat patri, vel fratribus intuitu dotis, quam filia, vel forori quamvis diviti, ac aliunde proviæ, de proprio præsertim tenentur, adeout non intret ratio correfpèctivitatis, seu præventivè perceptionis emolumentis, ac æstimationis jurium renunciatorum; Et tunc rectè intret termini læsionis, quoties facti circumstantiæ non suadeant, quod ita suadentibus legibus polytycis, vel statutis, vel alia probabili ratione, sive usu regionis, vel personarum, id redoleat donationem prudenter, atque ex probabili motivo factam, adeout sit actus; qui mereatur à prudentibus laudari; Atque ita cum publicis, seu bene præmeditatis tractatibus, ac negotiationibus gestus sit, ut ab eo dicatur abesse illa suspicio quæ in privatæ fortunæ puellis cadere solet, seductionis, ac doli, vel concussionis, (Licet ubi dicta politica, seu status ratio intrat, nimirum clara pro meo iudicio sit Juristarum ineptia, hujusmodi quæstiones cum eorum leguleicis propositionibus tractare, ac decidere, cum decisionem recipiat ab eo jure, quod insinuatum habetur *sub tit. de dote disc. 146.*

Aut verò agitur de speratis iuribus de futuro, juxta frequentiore contingentiam; Et tunc inspiciendum est, an actui assistat, necne eadem bene ordinata ratio, de qua supra, illa præsertim pluries insinuata, quæ resultat à communi regionis, vel personarum usu, adeout actus dicendus veniat prudens, ac rationalis, qui à prudentibus laudari mereatur, vel è converso imprudens, ac levis, ut doli, vel seductionis aut concussionis probabilem redoleat sus-

Card. de Luca Lib. XI.

spicionem; Et in summa videtur quæstio facti, pro istius qualitate decidenda, certam non de facili recipiens regulam cuicumque casui applicabilem, unde propterea manifestata videtur pragmaticorum ineptia cum generalitatibus hanc materiam tractare, & decidere.

S. SEVERINÆ SUPPLEMENTI LEGITIMÆ, PRO ELISABETHA OLIVERII, CUM ILLIS DE BONA, ET ALIIS.

Casus decisus per Rotam pro Elisabetha.

An, & quando renunciatio facta per matrem prædefunctam, obiter filiis ex propria persona venientibus.

S U M M A R I U M.

- 1 *Acti series.*
- 2 *Resolutio causæ.*
- 3 *Renunciatio matris non nocet filiis ex persona propria.*
- 4 *Fallit quando renunciatio matris est propter dotem.*
- 5 *Declaratur.*
- 6 *Quomodo sunt extendendæ decisiones, & in quibus eis deferendum sit.*
- 7 *De conclusione de qua n. 4. declaratur cum distinctione.*
- 8 *Rejicitur distinctio representationis.*
- 9 *Non placeat conclusio, de qua n. 4. & 7.*
- 10 *Quando avo sit imputandum cur dote donaverit.*
- 11 *De hac implicita donatione dotis.*
- 12 *Et quomodo leges debeant intelligi, & praticari.*

D I S C. XV.

Juxta facti seriem, de qua in hac eadem causa *sub tit. de legit. & detraçt. disc. 8.* Cum Marcus Antonius, scriptis hæredibus Emanuele, & Dominico nepotibus ex Maria filia prædefuncta, ac Josepho ex Prudentia altera filia pariter prædefuncta, necnon quibusdam nepotibus ex fratre; Elisabethæ nepti ex eadem Maria certum reliquisset legatum, dictaque Elisabetha non acquiescendo avito iudicio, legitimæ supplementum petierit; Introducta causa in Rota coram Taja sub die 31. Maii 1666. favorabilem reportavit resolutionem, quæ fore concordiam produxit dum (quod sciam,) causa ulteriorem disputationis progressum non habuit.

De duobus autem auctum fuit; Primò nempe de dicto supplemento, ejusque quantitate in genere, seclusa renunciacione, quam dicta Maria mater fecit; Et secundò, an hæc renunciatio adrici obitaret, necne; De primo autem agitur in *d. disc. 8. de legit. & detraçt.*

Quatenus igitur pertinet ad punctum renunciacionis, cujus validitas præsupponebatur; Scribens ego pro dicta Elisabetha adricem dicebam, quod fundata erat ejus intentio in propositione tradita per Bart. in *l. qui superstitis, ff. de acquir. hæred. quam sequuntur* ibidem Rom. Castr. Alex. & alii relati per Surd. *conf. 133. n. 18. cum seqq. Andreal. contr. 212. n. 1. Fontanel. de pact. cl. 5. glof. univ. part. 1. n. 59. & seq. de Marin. resol. 189. & 192. l. 2. & in addit. ad Revert. *decis. 157. n. 3.* Quod scilicet renunciatio facta per matrem non obiter filii ex persona propria venientibus, ut præsertim nostra ætate, scribentibus hinc inde, ferè omnibus Europæ primi nominis J. C. materia hæc examinata fuit in gravi causa, in qua ex dictorum Scribentium laboribus, commendabili quidem, ac felici stylo de Marin. composuit *dictam resol. 189.* Et habetur etiam per Rot. *decis. 2.* post Calerat. *de venunc. & in aliis.**

Non negabant Scribentes pro hæredibus reis conventis, dictæ conclusionis veritatem; Insistebant verò in limitacione tradita per Rom. in *d. l. qui superstitis nup. 7.* cum quo pertranseunt alii relati per Surd. *conf. 355. nu. 42. in fin.* cum quo pertranst Rota apud Rojas *decis. 399. nu. fin. & in Ariminen. bonorum 24. Maii 1660. coram Bevilacqua;* (Licet enim ab ista decisionem recessum fuerit coram Vicecomite, attamen recessus non est respectu hujus conclusionis, sed ob nullitatem renunciacionis ex defectu solemnitatum, ut in præcedentibus advertitur faciendò mentionem hujus causæ Ariminen. in qua ego scribebam;) Ut scilicet, id non procedat, quando agatur de renunciacione, quæ per matrem facta esset intuitu dotis per eam acceptæ, quoniam injustum esset, ut filii, eorundem jurium duplica-

tum emolumentum assequantur, dam ut supra dictum est puella, quæ intuitu dotis hujusmodi renunciationem facit præventivam spei emolumentum, vel pretium cum dote obtinere dicitur.

Facilis tamen fuit objecti solutio ex solo facto, absque necessitate assumendi articulum juris de quo infra, cum arix non esset matris hæres, nilque haberet de materna dote, & consequenter cessabat in radice illa ratio, cui dicta limitatio innixa est; Atque cum hac responsione de plano processum fuit, juxta commendabilem stylum Tribunalis, licet quandoque moderno tempore (nimium quidem damnabiliter) ille corrumpi soleat; Quod scilicet assumendum non sunt evagatoriæ quæstiones juris præter necessitatem causæ, cujus plana resolutio resultat ex solo facto, idque verè sit causa resolutionis, unde propterea alia, quæ, dictum stylum corrumpendo, in decisionibus deducuntur, potius extenforis privatum sensum continere videntur, quæ verè decisionis auctoritatem non habent, ut pluries antiqua, media, & moderna Rota protestata est; Verùm protestatio parum proficua est, præsertim apud inferiores Judices, qui pro moderno inepto usu, decisiones, ac auctoritates in sola littera attendendo, non curant ad has reflexiones, vel ratiocinia descendere.

Cæterum, ubi etiam in actrice qualitas hæreditaria adfert, unde propterea ipsa, in toto, vel pro ejus virili, possideret dotem maternam, cujus intuitu renunciatio facta erat, adhuc tamen dicebam, ut dicta limitatio non intraret, cum ea procedat quando, juxta modernam frequentiore cautelam, renunciatio etiam pro filiis, aliiisque descendentes facta esset, cum promissione observantia; Tunc etenim, licet ista dicatur promissio facti alieni, dum filii non veniunt tanquam hæredes matris, sed ex jure, ac persona propria; Nihilominus, cum materna hæreditas teneatur ad quanti interest pactum servari, intrat hodie recepta propositio de qua pluries sub tit. de fidei. & alibi, ut regula textus in l. cum à matre C. de rei vendit. quæ obligat hæredem ad habendum ratum factum sui auctoris, & ne illud impugnare valeat, quatenus vires hæreditariae suppetant, procedat etiam in iuribus ex propria persona competentibus, inventarii beneficio non obstante.

Secus autem ubi dicta promissio pro filiis facta non sit, quoniam tunc renunciatio facta censetur pro solo jure renunciantis, quatenus in ejus favorem purificetur sperata successio, cui renunciatum est, ipsa verò præmoriens, dictaque spe caducata, actus evanescit tanquam per inane exitum illius retis, cujus jactus, ita in conventionem deductus dicitur, & consequenter per renunciantem vel ejus hæredem nulla fit contraventionis renunciatio; Ut rejecta variatione aliorum, ita distinguendo habetur apud Franch. dec. 67. ubi add. & præsertim modernus elaboratus de Luca concordantes referunt, ac habentur apud Surd. de Marin. & alios collectos per Andreol. d. contr. 212. n. 3. & segg. Michalor. de frat. par. 3. cap. 12. n. 35. & segg. ac supponitur per Rot. in d. dec. 2. post Galerat. & in aliis.

Quamvis etenim aliqui distinguere soleant, an filii indigeant representatione personæ eorum matris, quæ renunciantionem fecit, puta quia, ex beneficio representationis, concurrere velint cum patris, vel cum avunculis; Attamen est distinctio, quæ nullum habet probabile fundamentum, quoniam ille, qui remotior, ex hoc representationis beneficio, proximiori æqualis redditur, non venit ex jure personæ representatæ, cujus hæreditaria qualitate indigeat, sed venit independentem jure suo, & ex beneficio, quod lex ita, per quandam imaginem sui parentis, nepotibus concedere voluit.

Benè verum, quod tam istius, quam plurium consimilium causarum frequenti occasione reflectendo ad veritatem, iste semper visus est quidam indiscretus, parumque rationabilis rigor leguleicus, humanæ rationi, sive verisimili Partium intentioni, contrarius, dum ita melioris conditionis erunt feminæ, earumque descendentes, duplicem forrantes ex avi hæreditate portionem; Unam scilicet occasione maternæ dotis, & alteram propriæ portionis jure successorio; Masculis autem primi gradus, vel nepotibus ex eis, unicam tantum portionem obtinentibus, quod utique absurdum, nimiumque improbabile videtur.

Ac propterea, licet de stricta juris censura, rectè dici valeat, quod sibi imputet parens, cur dotem filie donaverit adeout ea in speciem peculii adventitii transitum fecerit, unde propterea filii eam obtinere dicantur ex benevolentia matris, tanquam de ejus patrimonio, de quo (salva legitima poterat extraneis gratificari, sive poterat in vita, de-

bita, vel onera contrahere, adeout jus filiorum inutiliter maneret, quodque propterea debebat relinquere dotem in suis conaturalibus terminis profectitæ, quæ mortua filia ipso superstiti, ad eum jure consolidationis rediisset, juxta regulam text. in l. dos à Matre. C. de jur. dot. Quodque ubi etiam ob eam consuetudinem, quæ Martini dicitur, viri, ac filiorum superexistencia, dictam consolidationem, seu reversionem impediatur, adhuc tamen, juxta veriore, magisque receptam sententiam, nepotes dotem obtinere dicuntur jure vocationis dictæ consuetudinis directè ab avo, & ex ejus substantia, unde propterea conferre, vel imputare tenentur; Ideoque absurdum resultat ab ipsius parentis culpa, malaque providentia, quam sibi ipsi imputare debet faciendo donationem filie, quæ potius jure extranei donatarii consideranda venit.

Nihilominus, ista, & si in puncto juris vera sint, adhuc tamen continere videntur quædam legales subtilitates vis periculis J. C. cognitæ, ad quas proinde contrahentes, præsertim personæ idiotæ reflectere non solent, sed pro ea naturali veritate, quæ pluries in præcedentibus insinuat, parentes cogitant solum filias providere, ut ita de paterna domo exeuntes, cum universa earum posteritate, ab ea extraneæ efficiantur, quoque infectio primitivæ inficiat omnem derivativam; Itaque videtur substantia veritatis, ac verisimilis voluntatis Partium.

Potissimè quia, ut in his terminis advertitur sub tit. de dote disc. 31. cum duobus segg. & disc. 154. & alibi; Quoties hæc donatio non proveniat ex plura clara, & explicita patris voluntate faciendi hujusmodi donationem filie tanquam extraneæ ex aliquo merito, vel affectione personali adeout, secluso etiam motivo paternæ obligationis, vel altero necessitatis dorandi, ac providendi filiam, adhuc eadem donatio facta esset; Sed hujusmodi donatio juxta legales subtilitates ab omni probabilitate, ac ratione alienas deducitur ex forma stipulationis, de qua d. disc. 31. & segg. de dote; Quoniam tunc reverà id videtur provenire potius ex ignorantia Notariorum, qui nescientes quid dicant, neque verborum, seu clausularum vim, seu operationem percipientes, uno vel altero modo stipulationem concipiendo, causam hujusmodi effectus, contrahentium voluntati de directo contrarios.

Ad id autem cuperem, ut reflecterent magna, supremæ Tribunalia, quæ Judicibus inferioribus judicandi normam præbent, reflectendo etiam ad frequenter insinuatam legalem historiam de qua præsertim sub tit. de servit. disc. 1. quod scilicet legum civilium usum habemus, non ex imperiali auctoritate Justiniani, quæ ad id nos cogat, unde propterea intrare valeat propositio, quod lex quamvis dura, servanda sit, sed illum habemus, quia populi, eas tanquam rationabiles, ac benè, prudenterque ordinatas, receperunt, ideoque ad limites rationis practitari debent, non autem cum hujusmodi rigoribus, qui humanæ rationi, atque communi usui nimium adversi sunt; Itaque est ratio, ob quam aliarum scientiarum professores illi præsertim morales philosophiæ, hanc legalem, adeo abhorrent facultatem, eamque dicunt Republicæ potius perniciosam quodque Mundum involverit; Mali enim effectus hujusmodi, non resultant à legibus, quæ sanctæ sunt, ac rationabiles, sed earum mala intelligentia, & à praxi, seu à verè damnabili, ac nauseativo pragmatico usu doctrinarum ad litteram, ac more collectorio, uno alterum transcribente absque aliquo discursu.

ROMANA, SEU JANUEN. RENUNCIATIONIS

PRO HIERONYMO PANESIO CUM LUCA; & JO: PAULO ETIAM DE PANESIIS.

Disc. pro veritate in congressu.

An, & quando valeat & obligatoria sit renunciatio futuris successioibus viventium, seu pactum de non succedendo ad materiam text. in l. fin. Cod. de pact. & in l. pactum quod dotali, Cod. de pact. convent.

SUM.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 **A**d materiam pacti de successione viventis, & an prohibito maneat etiam à jure canonico.
- 3 **D**e eodem, ut prohibito sit etiam de jure canonico, & de distinctione inter pactum affirmativum, & negativum.
- 4 **D**e consensu ejus, de cuius successione agitur.
- 5 **D**e voto auctoris in casu.
- 6 **D**e Statuto Januæ eximente testamentum à quævela in officio.
- 7 **Q**uod sit error cum generalitatibus procedere in questione de qua n. 2. & 3.
- 8 **D**e pacto super successione ipsiusmet paciscentis, assicurando ejus successorem ad favorem alicujus, an sit nullum, vel revocabile.
- 9 **D**e eodem, & quare dispositio legis civilis, hodie non debet attendi.
- 10 **E**xpenditur ratio voti captandæ mortis.
- 11 **D**e altera ratione adinveniendi liberam facultatem testandi.
- 12 **E**t de altera conclusione, quod pactis hæreditas dari non potest.
- 13 **D**e pacto hæreditatis viventis factio per speratum successorem ad favorem tertii.
- 14 **D**e distinctione, an sit pactum generale, vel speciale.
- 15 **D**e renunciatione facta ad solum effectum libertatis disponenti.
- 16 **Q**ualis esset casus præsentis controversiæ, in qua renunciatio esset valida.

D I S C. XVI.

Joannes Baptista Panesius, instituto Hieronymo uno ex ejus filiis, in quibusdam bonis, conditionem præscripsit, ut ipse renunciare deberet successioni in bonis Hieronymæ matris, & uxoris respectivè, prout sequuta morte testatoris, volens Hieronymus obripere disposita ad ejus favorem, in dicti præcepti executionem renunciationem fecit, dictaque Hieronyma eo præterito, hæredes instituit Lucam, & Jo: Paulum alios filios, quos idem pater instituerat; Sequuta verò dictæ testatrix morte, Hieronymus, qui in Urbe moram traherebat, dissimulatis renunciatione, ac testamento, curavit se declarare hæredem ab intestato pro tertia parte, atque pro eadem virili in ejus faciem describi quædam loca montium hæreditaria; Super venientes autem dicti ejus fratres hæredes instituti, judicium desuper introdixerunt coram Thefaurario, à quo prodiit sententia eis favorabilis, unde Hieronymus per appellationem causam introduxit in Camera incertum tamen est, an ulteriorem prosecutionem haberit.

In congressu autem Advocatorum, qui ex laudabili stylo desuper habitus fuit, ad effectum consulendi, an expediret appellationem prosequi, ac etiam, super prosecutionis directione; Aliqui ingeniosi quidem, ac elaborati juvenes, multa deducebant ad materiam textus in l. fin. Cod. de pact. & in pactum quod dotali C. de pact. convent. in proposito renunciantionis, vel pacti de hæreditate certæ personæ adhuc viventis, sine ejus expresso consensu examinando, an iste deberet esse expressus, vel sufficiat tacitus, ac implicitus, & qualis scientia ad hunc effectum desideretur; Assumendo etiam quæstionem, an hæc prohibitio resultet solum à jure civili (in quo casu juramentum eam tolleretur,) vel etiam à jure canonico, quod juramentum etiam infringat.

Atque hinc resultat altera distinctio, quam alii faciunt inter pactum affirmativum, & pactum negativum, quasi quod prima species, juris canonici quoque prohibitionem habeat, ideoque juramentum non operetur; Secus autem altera; Cujus tamen contrarium alii magis communiter tenent, ut scilicet indistinctè prohibitio, de utroque jure procedat, quoniam pactum negativum ex parte renunciantis, implicitè, sive in consequentiam sub se includit affirmativum ex parte recipientis, ex iis quæ firmanant DD. quos pro consueto nimium elaborato, (quamvis non multum felici) stylo colligit ad hanc materiam Castill. lib. 3. contrav. cap. 9. & habetur per Rotam decis. 33. part. 6. rec. & decis. 166. part. 9. reperit. apud Bich. decis. 119. & per Add. ad Buratt. decis. 894. Nimium in specio magni

Card. de Luca Lib. XI.

ficando, pro currenti moderna ineptia, doctrinam Surd. cons. 480. num. 21. tanquam individualem in terminis præcisæ renunciantionis factæ maternæ hæreditati, ob paternum præceptum.

Potissimè verò quia supponebatur non constare, quod præfata Hieronyma testatrix scientiam dictæ prohibitionis, ac renunciantionis respectivè haberet, neque de ejus consensu expresso, cum tacitus, vel presumptus, seu conjecturalis, juxta unam opinionem, non sufficiat, vel juxta alteram deduci non possit, nisi concluderent probata scientia pacti, cum animus trahi non possit ad ignorata; Atque ita concluderent, quod hæc renunciatio, utpote invalida, obstare non deberet, & consequenter, quod competeret querella inofficiosa.

Diversa fuit mea opinio contra ipsum Hieronymum requirentem, quodque propterea, sententia Thefaurarii esset justa, beneque fundata; Sive quod ubi etiam præmissa subsisterent, ejus actio operativa esse non posset, nisi in sola legitima, quæ importabat tertiam dictæ tertie portionis, quo casu ex facti circumstantiis, ob paternam dispositionem, non expediebat hanc prosequi, cujus utilitas consistebat, quando integra tertia pars, jure successione ab intestato obtineri potuisset; Tum quia ob clausulam codicillarem, quæ in omnibus ferè testamentis de stylo apponi solet, ad solum legitimam effectum hujus quærelæ restringi videtur, ex deductis in sua materia sub tit. de testam. Tum etiam clarius, stante Statuto Januæ disponente, ut salva legitima, vitium præteritionis, vel ex hæreditationis testamentis obstare non debeat ex deductis cod. tit. de testam. præsertim disc. 60.

Verùm ubi de dicto puncto invaliditatis renunciantionis agendum esset; Adhuc advertendam ad idem, quod occasione fidei commissi conventionalis habetur sub tit. de fidei commissis disc. 141. ut scilicet erroneum sit ita cum hujusmodi generalitatibus procedere, pluresque casus inter se diversos confundere, cum iuxta ferè generalem pluries insinuatam regulam, forensium quæstionum, congrua decisio, pendere videatur ex casuum distinctione, ex qua resultat conclusio, seu doctrinarum congrua applicatio, alias verò resultant illa æquivoca, quæ adeo invaluerunt ex isto modernorum errore, ita non distinguendi paleam à tritico.

Distinguendo igitur diversos casus; Primus est de illo, hæreditatis, vel successione pacto, quod fieret per ipsum de cujus hæreditate, vel successione agitur, ad favorem alterius pacificiscentis, vel tertii in ejus gratiam, juxta illum frequentiore usum habetur in Hispania, præsertim in Catalonia, ac etiam quandoque in Italia, illorum pactorum, quæ per Hispanos hæreditamentis dicuntur occasione matrimoniorum, quod scilicet parentes sponsæ, in partem dotis, & parentes sponsi jure donationis contemplatione matrimonii, pacificiscentur de eorum futura hæreditate, vel successione, ad favorem filii, vel filie respectivè, unde propterea intret dubietas, an hæreditas pactis dari possit, juxta terminos textus in d. l. pactum quod dotali, & l. hæreditas, Cod. de pact. & l. exa, Cod. de inutili stipulat.

Isto autem casu, varias habemus opiniones; Aliqui enim credunt, ut indefinite, sive de tota, sive de quota agatur, pactum sit inutile, quodque matrimonii favor, vel juramentum illud non salvet; Alii verò distinguunt, ut cessante juramento, vel favore matrimonii, dicta nullitas indefinite intret, sive agatur de tota, vel de quota; Quatenus verò una, vel altera circumstantia accedat, tunc intret distinctio, an agatur de tota, vel de quota; Ut primo casu actus sit nullus, juramento, vel favore matrimonii non obstante; In altero autem, cesset quidem nullitas, sed actus sit quandocumque revocabilis, ideoque necessaria sit voluntatis perseverantia usque ad mortem, ex iis quæ cæteris relatis habentur per Rotam apud Rojas dec. 282. 317. & 455. cum quibus proceditur decis. 137. nu. fin. part. 11. rec. in aliis.

Quamvis autem, ut advertitur eod. disc. 141. hujusmodi ac similes propositiones, quas habemus in istis pactis, sive in donationibus omnium bonorum presentium & futurorum, vel in reciprocis pactis de non succedendo, mihi non placeant, atque continere videantur quandam leguleicam simplicitatem; Attamen iste non erat casus; Disserebam verò de eo, ut infra, (citra evagationis notam,) ad tollendam æquivocam, seu ad distinguendum auctoritates, quæ desuper confundebantur; Dicebam etenim quod hæc nullitas deducitur ex illis juris civilis sub-

aliquibus; cum quibus sub antiquo Romano Imperio in illis temporibus procedebatur, quando diversi erant mores, ex quibus forte prudenter, ita statuere oportuit, ob inconvenientiam scilicet, quæ tunc exinde resultare, experientia docebat; Ac etiam quia iurandi religio forte apud illos ethnicos non ita afficiebat, ut apud Christianos ex divina, & canonica lege afficere debet; Ideoque non videtur subesse congrua ratio, cur ille, qui proficendo in Religionem, siue faciendū aliquod delictum, ob quod servus pene afficiatur, potest se reddere intestabilem, siue etiam talem se reddere per solam donationem inter vivos favore pæ causæ, & id facere non possit per aliam conventionem ab eius libera, & sincera voluntate manentem, iurandi religione munifam, & quare iuramentum afficere non debeat, neque in eo intret generalis regula textus in cap. quomodo pactum de pact. in 6. & cap. per vestras de donat. inter vir. & uxor. ut semper iuramentum servari debeat, quoties æternæ salutis interitus, vel bonorum morum naturalium offensio, siue publici favoris principalis ratio aliter non suadeant, dum ex pluribus rationibus, quæ desuper à Juristis deduci solent, nulla videtur adeo urgens, quæ naturalem libertatem disponendi de bonis suis impedire debet, siue iuramenti efficaciam tollere.

Tres enim rationes in huiusmodi, vel similibus pactis ponderari solent; Una scilicet voti captandæ mortis; Altera se reddendi intestabilem; Et altera quod hæreditas pactis dari non possunt; Prima verò non intret, ubi pactum innoxium sit ordini, seu rationabili motivo naturæ, quod nempe concipiatur favore liberorum, vel aliorum, quos successores sibi quis destinaverit, ita a securando alteram partem contrahentem matrimonium de huius destinationis certitudine, ac irrevocabilitate; Neque ex communi praxi istud captandæ mortis votum, quod forte tunc vigeat, ob christiani pietatem junctam cum conjunctione sanguinis, præsertim ubi de filiis agitur juxta frequentiore huiusmodi pactorum praxim, auditur operativum; Si enim ista ratio vigeret, invalida quoque censeretur deberent Statuta, de quibus habetur sub tit. de dote 104. & seq. & in eius magis peculiari fede sub tit. de success. disc. 40. & in aliis, ut præsertim mulieribus in dote, necessaria sit filiorum successio, neque mater in eorum præjudicium disponere possit, dum ita resisteret, quod filii, de parentis successione certificati, ejus mortem accelerare curarent, cum nulla disparitatis ratio inter pactum, & Statutum quoad hunc effectum dignosci videatur, ideoque cum in Statutis id non attendatur, non videtur, cur in pactis attendi debeat.

Quo verò ad aliam rationem adimpendi sibi facultatem testandi, ut eodem disc. 141. de fidei. advertitur, non videtur subesse ratio, cur favore Ecclesiæ, vel piæ causæ id fieri possit, & cur iurandi religioni eadem virtus, vel operatio tribuenda non sit, quoniam si ista facultas competeret de jure naturæ, ita & taliter, quod neque volentes, possint homines ea se privare, sequeretur quod lex positiva illi derogare non potuisset, neque intestabiles reddere filios familias, servos, ac monachos, & alios, minime reddere intestatos eos, qui certas solemnitates, vel formam non servarent; Merito autem lex positiva id facere potuit, eo quia verus est, ut hæc testandi facultas proveniat à mera benignitate juris positivi favore testamentum, qui illi renunciare possunt.

Magisque à jure positivo mere civili, manet altera ratio, quod hæreditas pactis dari non potest, & consequenter fortius iuramentum huius legis obstaculum tollere debet; Solum etenim huiusmodi pacta eodem modo, quo donationes universales testandi facultatem adimittentes, ratione nimis imprudentiæ, seu prodigalitatis, aliquam redolere videntur suspicionem doli, vel circumventionis, aut imbecillius iudicii, unde propterea ille resultat naturalis defectus, qui iuramenti vim tollat, quasi quod in verisimilibus dispositio sit; Ideoque ubi iustum, ac probabile motivum accedat, ob quod illa successio, quæ ex ordine naturæ, vel ex motivo affectionis testata, vel intestato alicui destinata est, ita ex quodam usu, vel ad majorem successoris utilitatem pro aliquo qualificato matrimonio faciendū, seu pro gradus, vel dignitatis affectione, aut ex alio iusto motivo sequeretur per pactum irrevocabile, præsertim iuratum, tunc non videtur, quidnam id prohibeat; Fortius verò, ubi id sequatur occasione firmandi cum alio conventionale fideicommissum reciprocum, juxta deducta d. disc. 141. de fideicom.

Alter casus est, ubi agatur de pacto, vel renunciatione hæreditatis tertiæ adhuc viventis, ad favorem alterius pacificentis, vel renunciatarii, unde propterea tres rationes concurrant, nempe renuncians, renunciatarius, & ille de cuius hæreditate, vel successione agitur; Et tunc subdistinguitur inter renunciationem extintivam, quæ idem importat, ac pactum de non succedendo, & translativam, quæ supponit successione delationem, & acquisitionem in renunciatario, in quo substantiata remaneat, ejus tamen emolumentum, vel utilitas cedat ad commodum renunciatarii, juxta distinctionem, de qua pluries in præcedentibus.

Primo etenim casu, siue in prima specie, ubi pactum fiat ad favorem ejus, cui de jure successio, remoto renunciantis obstaculo, in totum, vel pinguius debita sit, non videtur ad quid desiderari debeat, (ut aliqui credunt,) expressus consensus ejus, de cuius successione agitur, cum in istius libertate positum sit, tale pactum eludere, ut potest intelligendum, ac operativum in casu intestatæ successione, non autem in casu testamenti, ex quo renuncians recipere non prohibetur; Multo verò magis, ubi hoc pactum de non succedendo, saperet speciem malignitatis, ut renuncians inhabilitetur absque utilitate renunciatarii, vel alterius, in cuius gratiam ipse de hoc pacto sollicitus fuit; Atque tunc intret ratio huiusmodi improbativæ, adimpendi scilicet tertio testandi libertatem; Istamque casum percutiunt ea, quæ tam longa & involuta serie deducuntur per Castill. d. disc. 3. cap. 9. ubi ad satisfactionem cumulantur alii de materia agentes, ac etiam agitur per Rotam d. disc. 33. part. 6. & 166. part. 9. aliis disc. 119. Bichii.

In altera verò specie renunciationis translativæ non intret dicta ratio impediendi libertatem testandi, quoniam, posita testamentaria dispositione ad renunciantis favorem, iste succedere dicitur, atque dispositio effectum sortiri, dum successio substantiaria remanet in renunciatario, quem sicuti nulla lex, vel ratio prohibet, obtentam successione alteri cedere ad terminos text. in l. ex t. tit. ff. & C. de hæred. vel ad. vendit. ita neque prohibet cedere preventivè spem, siue spei emolumentum ad terminos textus in l. spem, Cod. de donat. de quibus supra disc. 6. & in aliis pluries.

Benè tamen isto casu, quando agitur de renunciatione hæreditatis, vel successione certæ, ac determinatæ personæ, intret altera ratio voti captandæ mortis, quam ad materiam text. in d. l. sp. C. de pact. ponderant DD. relati per Castill. & alios ubi supra; ideoque prohibet cedere pluries in præcedentibus insinuata, præsertim disc. 13. inter renunciationem generalem successione, ex majorum morte speratis, & ubi de illa certæ, ac determinatæ personæ agatur.

Verùm pariter erroneum videtur, ita simpliciter ac indefinitè huiusmodi distinctionem attendere, illam cuiuscumque casui applicando, quoniam pariter recipienda venit cum eadem distinctione, de qua supra in primo casu, an scilicet renunciatum iustum habeat motivum ex parte utriusque, taleque contineat circumstantias, ut dicta ratio non congruat, vel e converso; Si etenim omnino extraneus, studio ita captandi alienas hæreditates, ac successiones, futurum verisimiliter speratum successorem alicujus, ad id inducat, & tunc merito pro actus improbatione respondendum est; Tum ob dictam rationem voti captandæ mortis; Tum etiam quia est res mali exempli magnam redolens seductionis, vel confusionis, vel alterius doli, & fraudis suspicionem; ideoque permittenda non est potius ex præsumendo defectu naturali, qui iuramentum quoque inefficax reddit, quam ex subtilitatibus juris civilis; Secus autem e converso, ubi ex iusto ac rationabili motivo id sequatur ad favorem personæ, in qua dicta ratio, voti captandæ mortis non intret.

Ponamus enim quod pater, pinguius, ac ultrà propriam obligationem; carnaliter, vel spiritualiter dorando & collocando filiam, reportet ab ista translativam renunciationem futuræ separatæ hæreditatis ejus uxoris, ac matris respectivè, non videtur quoniam lex, vel ratio id prohibeat, cum præsumendum non sit, quod vir uxorem occidere velit, ut ejus successione ita obtineat, quoniam eadem præsumptio (ut supra insinuatum est) admittenda veniret etiam in filiis, ut occiderent matrem, cuius necessariam successione lex municipalis eis defert; Sive improbandæ essent omnes donationes universales bonorum, ac iurium præsentium, & futurorum, quæ alicui fierent cum

ROMANA RENUNCIATIONIS,
SEU BONORUM,
PRO URBANO, & MARIO DE
MILLINIS
CUM JO: CELSO FRATRE.

Causa decisus per Rotam pro Urbano, & Mario, postea concordatus.

An, & quando renunciatio facta occasione ingressus in Religionem, vel Monasterium, resolvatur, seu alias cesset per mutationem status renunciantis, quia nempe ad sæculum redeat, siue ad Episcopatum, vel ad aliam dignitatem assumatur, aut ad aliam Religionem, vel Monasterium transeat.

S U M M A R I U M

- 1 Adi series.
- 2 Resolutio causæ.
- 3 Quod sint distinguendi casus.
- 4 De resolutione renunciationis ob egressum à Religione ex nullitate professionis.
- 5 De alio casu resolutionis ob egressum puellæ à conservatorio.
- 6 De egressu à Religione Societatis Jesu, vel similibus.
- 7 De eodem, & quid operetur quartum votum.
- 8 De egressu ob incorrigibilitatem.
- 9 De transitu de una Religione ad aliam, vel de uno Monasterio ad alterum.
- 10 De egressu occasione Episcopatus, vel alterius dignitatis.
- 11 De eodem, & de indulto testandi Episcoporum.
- 12 De egressu ob suppressionem Religionis.
- 13 Quid ubi professus in Religione suppressa, prius professus esset in altera Religione.
- 14 De eadem conclusione, de qua n. 10. & seq.
- 15 An resolutio placeat necne.
- 16 Distinguntur plures casus, vel species bonorum ante, vel post egressum à Religione.
- 17 Gratia Principis intelligenda est sine præjudicio tertii.
- 18 Religiosus factus Episcopus, an succedat in seudo.
- 19 Quod quandoque resolutiones procedant ex regulis prudentialibus.
- 20 Ponderantur facti circumstantiæ, ob quas renunciatio non debeat obstrare.
- 21 Quare cum decisionibus, & doctrinis generalibus in omni casu procedendum non sit.

D I S C. XVII.

Celsum, adhuc in sæculo existens, ob jam factam deliberationem assumendi statum regularem in Religione Clericorum Regularium Minorum, amplam consuetam renunciationem fecit, ad favorem Urbani, & Marii, aliorumque fratrum; Cum autem emissa jam professione, Apostolica auctoritate, legitime translatus fuisset ad Congregationem Boni Jesu Ravennæ, quæ postmodum passa est suppressionem, enunciata sub tit. de locat. disc. 25. Unde propterea, ejus professores (ut generaliter de plerisque parvis Religionibus suppressis nostra ætate vidimus,) statum clericorum sæcularium assumpserunt; Atque in hoc statu dictus Celsum jam constitutus ab altero prædefuncto fratre hæres institutus esset, juxta seriem de qua sub tit. de testament. disc. 38. Hinc inter ipsum, ac præfatos Urbanum & Marium ejus fratres sæculares, lis exorta fuit, tam super dicti testamenti validitate, quam etiam super dictæ renunciationis duratione, vel resolutione respectivè, ac etiam super eisdem Celsum statu, cum alii fratres prætenderent, quod non esset sæcularis, sed utpotè primo regulari voto adhuc adstrictus, ad primam Religionem regredi, vel aliam æqualis instituti ingredi deberet; De primo autem puncto testamenti habetur d. disc. 48. de testam. Et de altero status regularis habetur in sua materia sub tit. de Regular. disc. 38.

no de futuro ex causa testati, quæ in sensu plurium, neque in renunciacionibus adhuc durantibus intrat ex pluries hoc eod. tit. insinuatis.

Cum igitur in hoc ultimo casu versaremur, nempe testatæ successiois ex causa merè de futuro, verisimiliter de tempore renunciacionis non prævisæ, ac sequentæ de tempore, in quo renunciacionis causa, vel præsuppositum cessaverat, atque religiosus ad sæculum redierat; Hinc proinde, de stricta juris censura, resolutio hujus causæ, mihi (quamvis eam obtinenti,) non placuit, parumque probabilis visa est; Quamvis in substantia de positiva injustitia redargui non mereatur; Vel quia pro meo iudicio probabilior esset testamenti nullitas ex testatoris amentia, ex deductis *disc. 38. de testam.* Vel quia, ob facti circumstantias, ita nimium laudabiliter exigerent regulæ prudentiales, cum quibus, inferioribus, ac pedaneis iudicibus procedere non conceditur, bene tamen, quandoque magnis, ac supremis Tribunalibus collegiatis juxta declarationes, vel distinctiones, de quibus *sub tit. de iudic.* in relatione, seu praxi Curie Romanæ, occasione agendi de eodem Tribunali Rotæ, ac etiam de Congregationibus Cardinalium; Ideoque ut eodem *disc. 38. de testam.* insinuat, placuit exitus causæ, sed non placuit via; Sive placuit resolutio, sed non placuit ratio.

Alia etiam ponderatione accedente (quam tamen Scribenes pro ipso renunciante non faciebant,) quod scilicet, posita in testatore prudentia, seu bene ordinato disersu, ita probabile esset, ut ratio, seu principale motivum, ita parum rationabiliter testandi, prætereundo scilicet duos fratres uxoratos, quorum unus nimium numerosa prole oneratus erat, ac instituendo fratrem clericum in sacris jam constitutum, fuerit ad effectum, ut ita istum in statu sæculari de facto viventem, destitutum autem propriis bonis patrimonialibus, quæ in vim renunciacionis possessa erant per alios fratres, congrue provideret, ut juxta gradum suæ nobilitatis vivere posset cum debito decore; Siquidem, sive verè effectus esset sæcularis, sive non, dum de facto vivebat in sæculo, in habitu, & statu sæculari, apud vulgus, cui hujusmodi distinctio ignota est, ita indecorè vivendo, nobilitati, seu dignitati familiæ præjudicium causat, dum etiam clericis sæcularibus, imò fortius in Urbe, ex qualitate Principatus, magis incumbit eadem necessitas, quæ sæcularibus, vivendi cum decore, atque non intrat ratio, quæ militat in regularibus viventibus in claustris, dum idem est victus, & vestitus nobilis, ac plebei, ut ita distinguendo ponderatur in Romana fideicommissi de Cuppis *sub tit. de fideicom. disc. 64.* Et consequenter ita esset de directo destruere voluntatem testatoris, atque tollere bona ei, quem ipse providere voluit, eaque dare aliis, quos ipse noluit, ac abhorruit; Atque hinc edocemur, quam erroneum sit, decisiones in uno casu editas, cuiusque alteri applicare, cum ista resolutio potius provenerit ex prudentialibus motivis, quæ (laudabiliter quidem,) resultabant ex circumstantiis particularibus facti.

INTERAMNEN, RENUNCIATIONIS,

PRO FRATRIBUS PETRI, &c.

Responsum pro veritate.

An renunciatio facta patri dotanti per filias occasione nuptiarum carnalium, istas excludat ab ipsius patris renunciatarii intestata successione, ob ejus fratres, vel agnatos, qui ex Statuto patriæ feminas excluderent, si agatur de bonis existentibus extra territorium statuentis, in diverso loco, in quo mors defuncti contingat, ac successio aperiatur.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 De Statuto Bergomen. exclusivo feminarum.
- 3 Renunciatio non excludit renunciantem à successione renunciatarii.
- 4 Lex communis, vel municipalis dicitur testamentum morientis ab intestato.

- 5 Quod renunciatio deseruiat pro interpretatione voluntatis morientis.
- 6 Statutum attendi debet etiam extra territorium pro voluntate morientis.
- 7 Civilitas non contrahitur, neque admittitur ex mora occasionali.
- 8 Possunt retineri duæ civilitates, una originaria, & altera domiciliaria.
- 9 An moriens censetur se conformare cum legibus loci domicilii, vel originis.

D I S C. XVIII.

Cum Petrus, origine Bergomensis, juxta istius inditris nationis consuetudinem, in Civitate Interamnen. mercaturam fundacariam exerceret, atque prole masculina destitutus, duas haberet filias, istas nimium congrue dotando, ab eis, juxta sæpius enunciatum Italiae usum, amplam renunciacionem reportasset, deindeque in eadem Civitate ab intestato obiisset; Hinc super ejus successione, ac hæreditate consistente in mercibus, aliisque bonis, etiam stabilibus existentibus in eisdem Civitatis territorio, orta est quæstio, inter eisdem Petri germanos fratres, & dictas filias, quarum exclusio per fratres prætendebatur, ob dictæ renunciacionis amplitudinem juxta casum præcisum de quo supra in *Marsicana disc. 3.* ex fundamentis ibi ponderatis, pro remotioribus transverfalibus, contra fœminarum proximiorum renunciacionem, atque desuper (incertum est ex cuius parte) pro veritate consultus fui.

Respondi, quod ubi procedendum esset, cum sola dispositione, seu terminis juris communis, atque non intraret circumstantia statuti Civitatis Bergomi communis patriæ defuncti, & fratrum, per quod agnati intra certum gradum quamvis remotiorem, excludunt filias, vel alias fœminas proximiores, & de quo Statuto agitur in Anconitana, seu Bergomen. *sub tit. de success. ab intest. disc. 19.* Tunc planum esset bonum jus filiarum, quibus absque dubio, de jure communi, debita est patris intestata successio, etiam in exclusionem parentum; Multò verò magis in exclusionem fratrum absque aliquo renunciacionis obstaculo, dum verius est ex deductis *d. disc. 1. & 2. cum aliis seqq.* & præsertim ipi dicto valde simili casu de quo in allegata *Marsicana disc. 3.* ut renunciatio, non excludat renunciacionem ab intestata renunciatarii successione; Nisi superfic persona verisimiliter prædilecta, in cuius gratiam ipse renunciatarius de renunciacione sollicitus fuerit, puta favore filiorum masculorum, vel etiam quandoque transverfalium agnatorum, ubi præsertim agatur de fœminis ingredientibus Monasterium, juxta ponderationes, de quibus præsertim supra *disc. 1.* Idèoque cum nulla diversa voluntatis defuncti argumenta haberentur, atque ageretur de renunciacione facta per filias carnaliter nuptas, unde propterea non intraret ratio, quæ cadere solet in eligentibus vitam spiritualem, ita planum remanere videbatur, ut renunciatio obstare non deberet, juxta sensum aliorum, qui desuper quoque consulti fuerant.